
1 repas dans un
restaurant

universitaire

1 consultation /
médecin traitant

1 place de cinéma

A partir de 
20€

≈15€

T2C Tarification solidaire A partir de 4€30

La demi-heure
supplémentaire

FYI

FYI

T2C (tramway, bus) -26 ans

Transport

29€ Habillement

Mutuelle /
Assurance santé

Abonnement
 Internet +

téléphone fixe

DE L’ÉTUDIANT·E INTERNATIONAL·E À CLERMONT-FERRAND

BUDGET MENSUEL INDICATIF2026
Janvier

Logement

Studio Résidence
étudiante privée

Chambre en
colocation

Appartement T2
meublé

Environ 580€

de 650€ à 800€

Charges locatives
et électricité* Environ 100€

Alimentation

Courses
alimentaires

200 à 300€

Internet

Abonnement
téléphone
portable

10€

≈30€

≈550€

≈250€

(1€ pour les boursiers)

Santé

de 4€50 à 20€

30€
(19€ remboursés)

<30€

FYI

FYI

FYI

Loisirs

Activités
sportives,

culturelles,
sorties...

8€

Environ 50€

≈50€

FYI

Matériel

Équipement,
mobilier, hygiène

Environ 30€

Environ 20€

≈50€

Transports gratuits le week-end

A partir de 400€

Vélos en libre-service 
C.Vélo Abonnement 1 an

0€

1ère demi-heure 0€

1€

Une baguette
de pain

A partir d’1€15

Complémentaire 
Santé solidaire

A partir de 0€
(selon éligibilité)

FYI3€30

FYI : For Your Information = Pour ton information

Studio Environ 400€

Note : Une place et inscription à l’Université
Clermont Auvergne ne signifient pas
l’attribution d’une chambre CROUS.



1 complete meal
at campus
catering

Check up with a
GP

1 cinema ticket

T2C network
(tramway & buses)
under 26 years old

Public
transportation

29€ Clothes

Complementary
health insurance 

Internet package
for your home

FOR AN INTERNATIONAL STUDENT IN CLERMONT-FERRAND

INDICATIVE MONTHLY EXPENSES2026
January

Studio in a private
student residence

Furnished
accommodation

(2 bedroom
apartment)

Utilities &
electricity* Around 100€

Food

Food shopping
expenses

from 200€ to 300€

Internet

Mobile package 10€

≈30€

≈550€

≈250€

(1€ for scholarship holders)

Healthcare

30€

≈15€

(19€ reimbursed)

<30€

FYI

FYI

FYI

Hobbies

Entertainment
and cultural

activities

8€

Around 50€

≈50€

Daily living
expenses

Equipment,
furniture hygiene

Around 30€

Around 20€

≈50€

FYI

Studio Around 400

Around 580€

Room in shared
apartment

from 4€50 to 20€

From 400€

From 650€ to 850€

T2C Solidarity
price 

From 4€30

From 20€

Free transport on weekends

A baguette From 1,15€

Complementary
health solidarity

From 0€
(according to eligibility)

FYI

FYI

Self-service bikes
C.Vélo 1-year
subscription

(according to eligibility)

From 4€30

First half-hour
Second half-hour 

0€

1€
FYI

3€30

FYI FYI : For Your Information

Accommodation

Please note: being admitted and enrolled at
Clermont Auvergne University does not

guarantee a CROUS room.



DE L’ÉTUDIANT·E INTERNATIONAL·E À CLERMONT-FERRAND

DÉPENSES INDICATIVES LIÉES À L’INSTALLATION

Hôtel (2 nuits) A partir de 50€

Frais de dossier
résidence étudiante 

Premier mois de loyer Environ 550€

Souscription contrat
gaz et électricité*

A partir de 25€
FYI

Assurance habitation /
Responsabilité civile

Environ 35€

Frais d’inscription Licence 178€

Frais d’inscription Master 254€

CVEC 105€

Validation visa
long séjour valant

titre de séjour
50€

FYI

Frais liés à la
carte bancaire

A partir de 5€

2026
Janvier

A partir de 250€

FYI FYI : For Your Information = Pour ton information



FOR AN INTERNATIONAL STUDENT IN CLERMONT-FERRAND

INDICATIVE INSTALLATION COST

Hotel (2 nights) From 50€

Student residence
application Fees

First month’s rent Around 550€

Electricity and gas
contract*

Home insurance /
Liability insurance

Tuition fees Bachelor’s
degree

178€

Tuition fees Master’s
degree

254€

CVEC (Contribution of
student life and campus)

105€

VLS-TS student
visa validation 

50€

FYI

Debit card fees From 5€

2026
January

FYI
From 25€

From 250€

Around 35€

FYI FYI : For Your Information


